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VZN vyvesend na riradnej tabuli v Obci Trstin dna: 16 12 2013
' VZN zvesend dia:

Obecn€ zastupitelstvo v Trstine na z6klade | 6 zakona SNR d 36911990 Zb o obecnom

zriadeni v zneni nesioriich predpisov a z6kona NR SR d 582/2004 Z z o miestnych daniach

;;;1;.; poplatku za komunalne odpady a drobnd stavebnd odpady v zneni neskoriich

predpisov vyddva pre fzemie Obce Trstin tento

VSEOBECNE Z AV Lz,Nfr' NARIADENIE

i..5412013

o miestnYch daniach

a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

na fzemi Obce Trstin
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el6nok 1
tvoont usreNovnNr'q'

(l) Toto vseobccne zavaiznd nariadenie (d'alej le11',VZN") podrobne.upravuje podmicnkv

ukladania miestnych dani a miestneho poplatku za konrunalne odpady a drobn6 stavebne

odpady (d'alej lon ,,miestne dane a miestny poplatok") na ilzemi Obce TIStin'

(2) Obec Trstin na svojom irzemi uklada tieto mieslie dane:
a) dai z nehnutefnosti
b) daii za Psa
c) dai za uzivanie verejn6ho priestranstva
d) daii za ubytovanie
e) dai za prcdajnd automaty

D dah./d ne\ihernd hracie prisrroje
g) daii zajadrovd zariadenie

(3) Obec Trstin na svojom izemi ukladA mieslny poplatok za komunilne odpady a drobnd

stavebnd odpady.

(4) Spdvu miestnej dane a miestneho poplatku vykon6va Obec Tlstin na svojom fzen ' ktore

tvori katastriilne rizemie Trstin prostrednictvom Obecndho ilradu Trstin'

dldnok 2
DAIiI Z NE}INUTEINOSTI

( l) Dai z nehnuteliosti zalnia
a) daii z pozemkov
b) dai zo stavieb

"j 
duii 

" 
bltou u, n"bytovich priestorov v bytovom dome (dalej len ,,dai z bytov")

Clfnok 3
DAN Z POZEMKOV

(1) Predmeton dane z pozemkov sir pozcmky na 'izemi Obce Trstin v dleneni podl'a $ 6 ods

I zdko a o miestnych daniach

(2) Hodnota pozemkov prc urdenie zdkladu dane podl'a jednotliv;fch druhov sa ustano\'Lle

takto:

a) ornri p6da, chmelnice, vinice, ovocn6 sady 0,453? cura/m?

trvale travne porasty 0,0454 eura/m2

b) zaluaciy 1,85 eura/m2

cj zastavand plochy a nddvoria, ostatnd plochy 1,85 eura/m2

d) Lesnd pozemky, na ktorich su hospod6rske lesy,' 
rybniiy s chovom rjb a ostatn6 hospodrirsky vyuZivand vodnd plochy 0,1659 eura/m2

e) stavebne pozemky 18'58 eura/m'?
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t l )  Roena sad/ba  dane pre  jednot , i \d  d lh )  pozer \uv  sa  usLann '  u je  lakLo:  
^ ,' ' 

aj oma poda, chrlt"l'ni"", uini""' ouo"n" iady' trvale travne porasty 0-'4-lol'

bjzahady 0'50 "l'

"j 
rurtuualte plo"lty a nAdvoria' ostatni plochy 0'54%

d) lesnd pozemky, na ktolich sri hospodfuske iesy''rybniiy 
s chovom rib a ostatnd hospodArsky vyuZivand vodnd plochy 1'350/'

e) siavebni pozemky 0'45'/"
Cldnok 4

DAN ZO STAVIEB

(l) Predmetom dane zo stavieb s[ stavby na rizemi Obce Trstin' ktor6 majir jedno alebo viac
" nadzemnjch alebo podzemnlich podlazi alebo ich 'asti spojend so zemou pe\nim

zdklaclom. Na dariovrl povinnost' nemd \ plyv skutocnost" zc sa slcvba prestala uzivai '

(2) Z6kladom dane zo stavieb je vllmcra zasta\ anej plochy umr' Zastlvonou plochou sa

rozumie pddorys stavby na wovni najrozsiahiejSej nadzemnej dasti stavby' pridom sa do

zastavan;j plochy nezapodltava prcanje\' aj uca cast stesnej konStrlLk!ie stavby'

(3) Roen6 sadiba ctane zo itaviebie za kazdi aj zraatli mr zaslavirrei pLochy nasledovni:

a) 0,100 eura za stavby na bivanie a drobnd stavby' ktord majil doplnkovi funkciu

pre hlavnu stavbu,
b) b,100 eura za slavby na p6dohospodrinku produkciu, skleniky' stavby pre vodne

hospoclarstvo, sta;by ;zivani na skladovanie vlastnej podohospodilskej

produkcie, vr6lane stavieb na vlastni administrativu,
c; i,000 eura za stavby rekeadnl;ch a zdhradkdrskych chAt a domdekov na

individu6.lnu rekre6ciu,
d) 0,266 eura za samostatne sto.jace garaze a samostatni stavby hromadnich gadzi

a stalby urdeni alebo pouzivane na tiero irdely postavend mimo bytovich domov'

e) 2,000 eurn za prieml'selnd stavby a stavby slitziace cnergetike' stavby slilziace

stavebnictvu, stavby vyuzivan6 na sldadovanie vlastnej produkcie vmtane stavlef)

na vlastnu administrativu,
D 1,660 etrra za stavby na ostatne podnikanie a na zirobkovir dinnosf' skladovanie

a adminishativu silvisiacu s ostatnim podnikanim a so zArobkovou dinnost'ou

g) 0,664 eura za ostatnd stavby neuvedend v pismen6ch a) aZ 1)

(4) Ak stavba sl Zi na viacere ldely, na ktord sir urdene rdzne sadzby danc podl'a odseku ]

postupujeme podla $ 12 ods.6 zikona o miestnych daniach v zneni neskodich predpisov'

CldLnok 5
DAiI Z BYTOV

(1) Rodnii sadzba dane z b)1ov je 0,134 eura za kaZd;i aj zadatli m2 podlahovej plochy b)'tu

a nebylovdho P estoru'

elinoh 6
SPOLOINf USTANOVENIA PRE DAiI Z NEHNUTETNOSTI

(l ) Podl'a miestnych podmienok v Obci Trstin sa znizuje dai z pozemkov u tichto
pozemkov:



o 30o/" daii z pozemkov skupiny zrihrady a zast'van6 plochy' ktord.vlastnia obdania

ull inotn"lnoa"ialeboobdaniastardiakoT0rokov,aktietopozemkyslitZiavlihradnena
ich osobnri potrebu.

iZl poaiu .i"ti"y"f't podmienok v Obci Trstin sa od dane z pozemkov oslobodzLrj Ll tieto

pozemky:
u; por".ky, oo ktu.ich st cintoriny' kolumbarii' urnov6 h6je a rozptylovd.liky

Uj earti po""mkou, na ktorjch si zriadend meradsk6 znadky' signdly a ind zariadenia
' 

bodov, geo<ietickllch iatladov, stoziarc rozvodu elektrickej energie' stlpy

telekomuiikadndho vedenia a telovizne previdzade' nadzemnd dasti zariadeni na

rozvod vykurovacich plynov a plisy pozemkov v lesoch vydlenene na rozvod

elektrickej energie a vykurovacich plynov,
c) pozemky verejne pristupnich parkov' priestorov a Spofiovisk,
d) pozemky ftmkdne spojen6 so stavbami sluZiacimi verejnej doprave'

"j 
p"^-ty uZivand Skolami a Skolsklimi zariadeniami'

(3) Podi'a nlies|nych podmienok v Obci l rstin sa znizuje dai zo stavieb a daii z b)'tov

u tichto stavieb:
o i07o stavby na bivanie a byfy, klor6 vlastnia obdania v lmotnej nudzi alebo

obdania stariiako 7b rokov a obdania s t'azkim zdravotnim postihnutim alcbo

prevaZne alebo iiplne bezvladni obdania, ak tielo stavby sluzia vihradne na ich trval€

bivaDic.
(4) Fyzickd osoba v priebehu prisluindho zdaiovacieho obdobia pisomne poZiada obecnli

iiad o oslobodenie alcbo znlZenie dane do 30 dni odo dia vzniku alebo zdniku

oslobodeniaoddanealebozniZeniadane.Vziadosiiuvedieskutoinostj|ozhodujicepre
vznik oslobodenia od dane alebo znizenic dane a kazdi zmenu lichto skutodnosti.je

poviru6 ozn6mif obecn6mu r'tradu do 30 dni odo dia, ked'tieto skutodnosti nastalr'

(5) banovnik k Ziadosti o oslobodenie od dane alebo znizcnie dane doloz lisl vlastnictva'

potvrdenie z ilradu prdce, soci6lnych veci a rodiny, alebo preukaz ZTP'

elinok 7
DAN ZA PSA

(1) Predmetom dane za psa je pes starsi ako 6 mcsiacov chovani fyzickou osobou alebo

prAvniokou osobou.
(2) iredmetom dane za psa nie je pes chovani na vedeck6 ridely a vliskumnd ridely, pes

umiesineni v itulku ;vierat, pes so Speciilnym vicvikonr' ktordho vlastni alebo pouziva

obdan s fazkim zdnvotnim postilrnutim.
(3) Dailovnikom je lyzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je vlastnikom psa alebo

drzitel'on psa, ak sa neda preukdzaf, kto psa vlastni
(4) Zakladom dane je podel Psov.
(5) Sadzba dane sa stanovuje za.iedndho psa a kalenddny rok laktol

a) 6,70 eura za psa chovandho v rodinnom dome
b) 3,30 eura za psa chovaDdho v rodinnom dome ak vlastnikmi s! osamcle zijrici

c) 6,70 eura za psa chovan6ho v b)'tovom dome
d) 3,30 eura zipsa chovan6ho v b)'tovom dome ak vlastnikmi sri osalnele ZijLici

dOchodcovia
e) 6,70 eura za psa, klordho vlaslnik je aLenom kynologickdho klubu alobo

polovn6ho zdruzenia.
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ehnok B
DAI\ ZA UZiVANIE VEREJNTHO PRIESTRANSTVA

tltvereinim priestranstvoln na uaely tohto VZN sli verejnosti pristupn6 pozemky vo

utu'rnraru" bb". lrsl in. kloDimi sa ro/Lmeji naslcdovne n'le"ld

"i""f,i"*J 
tl",*l " 

tsetky vedl'ajiie (miestne) cestne komunik6cie v cele1 svoJel
' 

;izke a'sifke od krajnice po krajnicu, vratane pricestnich zelenich pasov na celom

uzemloDce
U) ryl"a""*e 

"ft"Oniky' 
vjazdy k rcdinnjm domom' upravend plochy' parkoviska'

parky, verejnS zeleli na celon ilzemi obce'

c) autobusove n6stupiltia, Spo ovi arca1'
j) vsetky nekrihovane parcely v zastavanom izemi obce'

Cl Wftt"J"tl:t.i-ptf "'to'rni 
u"'"jn€ho priestranstva na dodasnd parkovanie motorovehQ

vozidla v Obci Trstin su:
a1 farko. isku pri ( l lorersl 'om cinlorine 1ou <mo\ partr l '0()

b) parxovisko pri cirlorine \ Hdi:cku polerno\ patc c j l0T 
^ ̂

c i  p . r t  o t l r t  o  'od 'u re  obecndho uradu -  po /erno \  parc  i  lT0  2

ai i*i.""iti" rr.i fttbaiovom ibrisku TJ Solol frstin - pozemok parc ' 700

ej oarkovisko pri kultirmom dome 68/9
O orieslort inJi\ idudlne schvdlene sLa'oslkou Obce Trslin'

t:f it.i..ffi' a"^. ," 
"zt"-;" 

lercjndho p estral$tva je osobitnd, u2ivanie vereindho

priesffanstva a dodasni parkovanie motorov6ho vozidla na vyhmdenom priestore

vercjndho Pdestranstva.
f+l o."iit.ltt 

"zi"*im 
verejndho priestranstva sa podLa tohto VZN rozumiel

a l  u  n iesrne t ' ie  zo . i rde . r i c  5 lu7 ia (eho na  pos \ l tovon ie  s 'uZ icb

;i ;i;;;;" stavebndho zariadenia' predajneho za'iadenir' zdriadenia cirkusu'

zariadenia lunaparku a inich atrakcii'
o) umiestnenieskladky,
dj trval6 parkovanie vozidla mimo str6Zendho parkoviska

(5) Daiiovnikom je fyzickd osoba alebo pr avnicka osoba' ktor6 verej ne pfiestranstvo uziva'

(6) Zakladom dane za uzivanie verejn6ho priestranstvaje vlimera uzivandho verejndho

pfiestranstva v m2 alebo parkovacie miesto'

(6) Sadzba dane za uzivanie verejndho priestranstva za kazdi.i zaeatli m2 osobitne

uzrvaneho verejndho priesL-anstra c za kaTJi ai /a'ali den ie na<ledo\na:

a)

Dl
c)
ol

r)

0,83 eura za umiestnenie zariadenia, sltZiaceho na posk,lovanie sluZieb

a predajn6ho zariadenia
0,17 eura za umiestnenie stavebndho zariadenia
1,65 eura za unriestnenie zadadenia cir-kusu' lLLnaparku a inich atrakcil

0,33 eura za umiestnenie skl6dky
0,0331 eum za tNald parkovanie vozidla mimo str6Zeneho parkoviska

0,33 eura za vrak n-rotorovdho vozidla
0,10 e,jra ta umiestnenie posedenia s obdeNtvenim na vyhradenom pfiestore

p;i1'ahlom k reitauradnemu zariadeniu v letnej sez6nc od 15 5 do 30 9 kal roku
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Sadzba dane za dooasne parKovanle motorovdho vozidla je za kaZdir aj zadatr'i hodinu

a jedno pcrkor acie mie"to nasledovni:
h) 0,16 eura za osobnd motorovd vozidlo
i) 0,23 eura za n6kladnd motorovd vozidlo
j) 0,33 eura za autobus

(8) DanovA povinnost vznikA zadatim uzivania verejndho priestranstva a zanik6 ukondenim

uzivania verejneho priestranstva.
nJounit.;" pouin"y osobne aiebo pisomne podaf ozn6menie o zadati uZivania verejndho

priestranstva' Obocndmu uradu v Trstine ato prod zadatim uzivania vereineho

i,i".r.u^ru, vlinimodne v deil, v ktorom sa mA realizovat' uZivanie verein€ho

pdcstranstva'n"l"""it 
t" tiez povinni ohlisif do 3 dni kaZdl skutoinosf' ktord mA alebo m6zc rnat'

rpift n" 
""yStu' st-ouenej, .esp. zaplatenej dane Daiovnik je. povinni oznamif

ob""ne_u iradu v Trstine skutodnosf, ze osobitnd uZivanie verejn6ho p estranstva

skondilo a verejnd pdestranstvo bolo uvedend do pdvodndho stavu
(9) Miestnu dai obec vyrubi platobnlim vimeroln a splatnost'sa stanovuje nasledovne:

a) .iednoriovo v hotovostj do pokladne obecndho itradu

bj pri dobe uZivania verejniho priestranstva najviac 15 dni p ohlasovanr vznrku

poplatkovej povinnosti na Obecnom urade v 'l rstine

c; pri aobe uZivania verejn€ho priestranstva dlhiie ako 1 5 dni a to tizdennimi alebo

mesadnimi spl6,tkami, pridom termin a sposob spiitok uldi povelen:i Tamestnanec

sprdvc; dane na Obecnom urade v Trstine pri ohlasovani vzniku daiovej povinDosti

daiiovnikom. T6to dan je splatn6 v hotovosti do pokladne spdvcu dane' ,poslovou
poukiiZkou alebo bezhoiovoitnin prevodom 11 'id:l-tPlul9" dane vo VUB' as'

pobodka Tmava, expozinira Smolenice, d. ndtu 8524-212/0200

aliBok 9
DAN ZA UBYTOVANIE

( 1 ) Predmetom dane za ub)'tovanie j e oclplatn6 prechodnd ubytovanie fyzickej osoby !

(2)
(3)
14)

(6)

ubytovacom zadadeni .
Daiovnikom je fyzick6 osoba, ktorA sa v zariadeni odplatne prechodne ubyluJc

Z6kladom daneje podet prenocovani
qoo/ba  dan( je  0 .07  eura  l la  oqobu a  p te rocoran ie
Platitel'om <lane je prev6dzkovatef zariadenia, ktori odplatn€ prechodnd.ubylavanie

ooskyruie. Prerdizi<o\alel jc povinn) zalegiclroval 'a na Obecnom umde \ lr 'r;ne

nrjn""lOr t cletr zacaria cinnoiti v poskyovanl sluzieb prechodnell" ubyorania

O"Lrbyovacej dani vedie prev6dzkovatel' evidenciu v ,'Knihe ubytovanich"

Kniha ubyovanjch musi maf povinne odislovand strany a musi obsahovaf:
- iriaje o platitel'ovi <iane a prevddzkovatel'ovi, kto{ poskytuje sluZbu prechodndho

$b)'tovania
- n6zov a miesto zariadenia prechodneho ubytovania
- meno a priezvisko ub)'tovaneho
- dislo obdianskeho preukazu alebo cestovndho pasu ub)'tovandho
- miesto trvaliho pobytu ubytovandho
- ddtunr prichodu a odchodu podet prcnocovani ub1'tovandho
- visku ;aplatenej dane za ub)'tovanie a dislo irdtovn6ho dokladu o zapiateni
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Knihu ubvtovan)ichie povinnlf prev6dzkovatel' predlozit ku konhole a overeniu

,ota"t"J1 
""O",ilt"lt'Ltdajov 

pied zadiatkom poskytovania sluZieb prechodniho

ubytovania a vzdy na vizvu sprtivcu dane'

tl ill ,u 
"Uyt""".i" 

prevddzkovatel vybera pri nasldpe daiovnika do zariadenia'

vhotovostiaveur6ch.
O-ruptat"ni d*" p."uAdzkovatel' vypise prijmovj pokladnidn;i doklad s pledpisanimi

n6leZitost'ami:
- 6islo Pokladnidn6ho dokladu
- datun vydania pokladnidndho dokladu
- kto vystavil pokladnidnj doklad a kto prijal zaplateni dail
- komu bol vystavenj pokladnidnli doklad a kto zaplatil dai
- podet Prenocovani
- viska zaplatenej dane
- pleiuttu a poOpis oprrir'nenej osoby, ktor6 pokladnidnj doklad vystavila'

Poklad;jdni doklad o zaplateni daneje piatitel'dane povinni uchovdvat' 10 rokov od

vystavenja Pre daiovd iaelY
(8) P;ladnian; doklady oznaiend siriorL a dislom zabezpedi Obeoni urad lrstin' ktori ich
'-' 

,*uiJui" ao 
"uia"ncie 

prisne zridtovatel'nich tladiv a vyd6 ich platitel'ovi dane' ktori ich

prevzatie potvldi podpiiom. V plipade ak platitel'om je pr6vnickl osoba o vYslaveni

dokladov rozhodne sPl6vca dane
(9) Prev6dzkovateli ako platitel dane odv6dza daii obci nasledovnim sp6sobom:

a) v hotovosti priamo do pokladne obecndho uradu
bj bezhotovosinl;m prevoiom na udet obce vo VUB, a s , pobodka 'l rnava' expozilira

Smolenice, d. idtu 8524-21210200 ato v tlchto lehotdchl
Platitel clane j e povinni zaplatent daii daiovnikom odviest' Stvrt'roine' a to do l0

diia po uplynuti itvrfroka

el6nok 10
DAfi ZA PRXDAJNE AUTOMATY

(l) Predmetom dane za preciaind automaty srl pristroje a aulonaty' ktord.vyd6vajil tovaf za

odplalu (d'alej 1en "predajnd automaly") a sil umiestnend v pdestol-och pristtlpnych

ve;ejnosti. Predmelom dane za predajne automaty nie sil aulomaty, ktord vyddvajiL

cestovn6 listky verejnej doptavy.
(2) Danovnikomje fyzickd osoba alebo prdvnick6 osoba' ktor6 predaind automaty

prev6dzkuje.
(3) Z6kladom dane je podet predajnich automatov
(4) Sadzba dane.le:

a) 67,- eur zajedcn pfedajni automat a kaiend6my rok
b) 332,- eur taleden pfedajni automat a kalendarny rok' ak skladba tovaru obsahule

alkohol a cigarety.
(5) Dair obec vybed nasledovn;;m sp6sobom:

a) v hotovosti do pokladne obce
bj bezhotovostnim prevodom na idet obce vo VUB, a-s.' pobodka Tmava' expozitr'im

Smolenice, d. irdtu 8 524-212/0200
(6) Na ildely viberLl daneje prevddzkovatel' povinnli viesf nasledovnit preukaznt evidenciu

kaZddho predajndho automatu osobitne:
a) vjrobnd dislo, druh, typ, ndzov predajndho automatu
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b) deii zadatia a deti ukondenia prevddzkovania predajndho automatu

c) obsah skladby ponfkandho tovaru

i) miesto umiestnenia predajndho automatu
ej itdasfou evidencie su platnd doklady vjrobcu k prcdajn€mu automatu

Evidenciu ie daiiovnik povmny t'u uj"'u p'edloz'if ku kontrole alebo na obecnli irrad

Trstin v lehote stanovenej vo vyzve'

Cl:inok l l
DAiI ZA NEV'HERNf HRACIE PRiSTROJB

r l i Predmclom darlc zc ne\yherne hrcc:e pr'slrojc su bra(ie prlslroje klorc jd cpLr:'diL alebo
' 
ora, ujrfuii '  ̂  ooplartr. pricom lielo hrdc;e pri5rroje re\ ) da' aju peiaZnJ \,yhrrr c "r '
prerddzlotani v friestoroch prrstupnjch verejnoeli(dalei len 'ne\jheme ffac'e

pristroje").

(2) Nev;ihernd hracie P stroJe su:
ar elcl ' ronickc prrsLroje I a po(1'laio\e hr)
ui rrr""i *;"t" itf."":", eleitronicki prLstroje, automaty a inc zariadenia nn z6bavn6 hrv

f:l o"i"t"lt :" S'zick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba' ktor6 nevihern6 hracie pfistroje

Drev6dzkuje.
r4 r lalladorrorne ie poce, nevihernjch hracich priclrojov

,i, ". lru"-A""" 
r":"jcn ne'jhernli hracr prjsLoj h kalcndarr) rokje t 'a"ledcrnd:

a) 66,1,- eur za eiektronickli hraci pristroj na podita'ovc hry

bj 332,- eur za mechanioki hraci pristroj - biliard

cj l00t cu. ra mechanicki haci pristroj stolni fiitbal

d; 100,- eur za mechanicki hraci pristroj - stolni hokej

e l  07 . -  tu r  7a  mechan ick l  fuac jp r is l ro j  ; ipk )

d i:pO 
""* 

za elektronick;f alebo michcnicky hraci pfistroj neuleLleni v ods a) az c)

tohto ustanovenia.
(6) Dai obec vyberA nasledovni spbsobom:

a) v hotovosti do Pokladne obce
ij t"rlto,ououni,n prevodom na itiet obce vo VUB, a s ' pobodka 

-lfnava' expozilirm

Smolcnice, d. fdtu 8524-21210200'
(l) Na nfely vlfberu dane prev6dzl(ovatell je povinni viesf nasledovnu preukaznt evidencin
' - 

ohfadne kazdeho nevihem6ho hracieho pristroja osobitne:

a) virobnd dislo, druh, typ a n6zov neqihemiho hracieho pristro1a

bj miesto umiestnenia nevihemdho kacieho pristroja

"i 
,i"l tolotia prev6dzkovania a deii ukondinia prevddzkovania nev;ihemdho bracieho

pristroja.

al6nok l2
DAI\I ZA JADROVE ZARIADENIE

( l) Predmetom dane za jadrovd zariadenie je jadror e zarirdenie'.\ .ktorom.prebieha 
Stiepna

reakcia v jadtovon reaktore a vyr6bc sa 'lektricki cnergia (d clql len Jadrove

zariadenie"), a to aj dast' kalend6rncbo roka'
(2) Daiiovnikom danele dfZitel' povolenia na uvidzanie i adrov6ho zariadenia do pfeviidzky



a Dovolenia na prev6dzku jadrov€ho zariadenia na qirobu elektrickej energie podl'a

.,irunoueni ,6ko'ru t. S4IltO04 Z.z_ o mie,-ovorn vyu7ivani jadrovcj energie v pLatnon-I

zneni.
(:) Zaftadom ,1ane je vimera katastr6lneho rizemia obce v m2, ktord sa nachddza v oblasti
'-'ott.or"niu 

jadrov;im zariadenim schvalenej Uradorn jadroveho dL-'zoru Vlimera

La,as l ra lne l -o  u , /e , i ia  Obce l r . l i n je2b 185 6 l '2  n '
(4) Zastavan€ izemie Obce Trstin sa nachiidza v oblasti ohrozenia j adroqim zariadenim:

JE V-2 v p6srne nad 2/3 Polomeru
Tim je obec Trstin miestne prislusnou pre spdvu dane

(5) Sadzba dane za,jadrovd zadadenie v zmysle odseku 4 tohto ustanovenlaje:

0,0006 eura/m-.
(6) Daiiovd povinnosf vznik6 dilom zadatia skirSobnej prev6dzky jadroveho zariadenia

a zanika dilom trvaliho ukondenia vjroby elektdckej energie vjadlovom zariadeni'

(7) Daiovnik je povinnli pisomne oznimit' vzik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30

dni odo dia'vzniku daiovej povinnosti az6niku daiovej povinnosti do 30 dni odo dha

z6niku dailovej Povinnosti
Oznarnovaciu-povimosf si daiiovnik splni pisomnim ozn6menim, ktord dorudi osobne

alebo doporudenfm listom na Obecni urad v Trstine Pisonni oznAmenie pri vzniku

claiovei povimosti obsahuje identifilGand Lidaje dariovnika, meno alebo nizov

prev6d;k;vatela, lao, DlC, sidlo alebo adresu previidzkovatefa' dislo povolenia na

prevfdzku jadrovdho zariadenia, vydaniho kedy akto povolenie vydal' identihkdciu
jadrov6ho zariadenia ako nlizovjadrovdho zariadenia, sidlo alebo umiestnenre' po'el

ieaktorov, deti zadatia skilsobnej pre\'6dzky' ozn6menie o dobe prevAdzky a virobc

elektrickej energie za uplynul! rok za kazdj reaktor ajadrovd zariadenie samostatne

(8) Dan zajairovd zariadenie vyrubi spr'6vca dane do 31. janu6ra zdaiovacieho obdobia za

predchadzajuci kalendarny rok

ehnok l3
POPLATOK

(1) Sadzba poplatkujel
a) 0,0369 eura na osobu a kalendamy dei v urdenom obdobi' podas ktorich me alebo

bu<le mat v obci trval! alebo prechodn;l pob)'t v rodinnon alebo bytovom dome, ti'

13,50 eur/rok/osoba; interval vivozu je I x 7"a 14 dni.
b) pre podnikatel'ov a pr6vnick6 osoby pri zavedenom mnozstvovom zbereje stanovenii

iadzba 0,010?; interval vjvozuje 1 x za 14 dni. Na zdklade sadzbyie poplatok za
jednotlivd nddoby vyruben! nasledovne:

c)

Obiem n6dobY PoDlatok za rok
i  100 I 306,02 eur
240 i 66,76 eura
120 I 33,38 eura
1 1 0 1 30,60 eula

pre poplatnika podfa ods. 1 pism. a) pri zavedcnom konlajncrovo-inteNalovom z-berc
plati, Ze na 4 osoby je j edna smetnd nddoba s obsahom I l0 I alebo 120 l. Pri podle 5 aZ
8 osdb 2 smetnd nAdoby s obsahom 110 l, 120 I alebo I ks 240 I smetnej nidoby
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d) v pripade, Ze poplatnik vyprcclukuie va' ]1.m.n:ls-lv: 
odpadu a nebud( 

-mu 
posta'oval

' 
,ni.tna,laaoUu poziada obec ovyvoz d'a1;ej l l0 I smctnej nidohl a zaplati za i iu

miestny poplatok vo v;iSke 16'60 eura/nridoba/rok
r2r \a zdklacjc priomnei ; iaciosli cloruienei na obecni urao obec poplalok ' 'rrrzi "l(bo

odpusu za;bdobie. 1a ktore poplatntl obci preulcze Te s" viac 'rk^o uu dnr v

rJlJouu"orrl oftaoUi nezdrZiavi alebo nezdrZiaval na izemi obce Sidast'ou ziadosti

musi b)d:
uj p.*ouna rmluua, pracovn6 povolenie alebo potvrdenie od zamestndvatel a' ze

vvkondva Pr6cu v zahranidi alebo
Ul p'oit.a"ni"'o utrri"stneni v zariadoni sociilnych sluiieb alebo nemocenskom zaiadeni

alebo
c) potvrdenie o vikone trestu odiiatia slobody alebo
aj i"i*a"ti" " 

t"pf""ni poplatku v inej obci' v pripade prechodn6ho pob)'tu v inei obci

alebo
e) potvrdenie o ubytovani v intematnom zariadeni, aiebo v ndjme mimo obce v sivislosii

i ndv5levou Skoly, alebo potvrdenie o ndvSteve Skoly'

Tieto preukiizatel'nd doklady nieje nroZn6 nahradit' destnim prchlhsenim'

dhnok 14
SPOLO.NE USTANOVENIA

(1) Spr6vu miestnych dani a miestneho poplatku vykondva obec Trstin prcstredniotvom

starostky obce a poverenich zanestnancov Obce Trstin

12) Postavenie poveiendho zamestnanca obce sprivcu dane z nehnuteLiosti nemAr hlavli

kontrol6r Obce Trstin
(3) Miestnu dai podl'a dl6nku 1, ods 2' pism. a), b), e), I a g)' poplatok podl'a dlanku I ods'

3 tohto VZN mozno zaviesf, z1\12jt', zmcnit sadzby a urdit' podmienky len k l janu6ru

nasledujuceho kalendArneho roka.
(4) Vjnos i dane podfa dlanku I ods. 2 a ods. 3 tohto VZN vratane vinosu z pokuty
' ' 

a iankenelo irrotu vzt'ahLljilceho sa k timto daniam a popiatku sil prijmom rozpodtu obce'

(5) 7,1*Iad dane z pozemkov podla dl. 3 ods. 4 tohto VZN sa zaokfhLuje na euocenty nadol

iej lan, splatu da"" a pomeini dasf dane podl'a tohto VZN a poplatok sa zaokruhl'{e na

eurooenty nadol.

Cl6nok l5
PRECHODNf A ZiVEREiNf USTANOVIlNIA

(1) Daiovnik dane z nehnuteLnosli podl'a tohto VZN je povimri podat' daiiovd priznanre

prvikrit do 31. januara 2013.
(2) bslobodenie od domovej danc podl'a vyhl6lky Ministerstva financii d' 14/1968 Zb

o rifav6ch na <Jomovej dani v zneni neskorsich predpisov zosleva vplainosti aZ do

uplynutia lehoty na oslobodenie
(3) Danovd konanie zadat6 pred I ianuarom 2005 podl'a zdkona SNRd 317/1992Zb odani

z nehnuteLnosti v piatnon zneni a zAkona SNR d. 54411990 Zb o mieshych poplatkoch

v platnom zneni sa dokondi podLa doterajsich prepisov.
(4) N; danovd povinnosti podfa zakona SNR d. 31711992 Zb o dani z nehnutel'nosli

v plalnom zneni a z6kona SNR d 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch v platnom zneni
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za zdaliovacje obdobie roku 2004 a zdaiovacie obdobia pred rokom 2004 a 'a skuto'nostl

ktord nastali do irdinnosti tohto zakona sa vzfahuji dotolajsie pfedpisy

15; Pot iaf v tomto vSeobeane zavziznom natiadeni nieje podrobnejsia iprava' odkazuie sa na
' - ' z a k o n u R S R d 5 3 2 / 2 0 0 4 Z z . o m i e s t n y c h d a n i a c h a n i e s t n o m p o p l a t k u v z n e n i

neskorSich predpisov a z6kon d 56312009 Zb o spr6ve dani apoplatkov v znenl

neskorSich predPisov.

1A; Nu io*to ui"oU""ne z6viiznom nariadeni obce Trstin sa uznieslo Obecnd zastupitefstvo

v Trstine dia 13.12 2013 uznesenim dlslo 7l '
(7) Diion irdinnosti tohto vseobecne zaviizndho nariadenia sa zruSuje VSeobecnt 7a\ iizne

nariadenie obce Trstin d. 5212012 o miestnych daniach a niestnom poplatkLr za

ton'r*ain" oapray u arobnd stavebne odpldy nu uzemi Obce TrstLn^zo dria 12 I2 2012'

(8) Zmeny a doplnky tohto vseobecne z;viizneho nariadertia schval'uje ObecnE zastupitel'stvo

v Trstine.
19) Toto vSeobecne zfviiznd nariadenie obce Trstln d 54/2013 nadobiida tdinnost'driom

01.01.2014.
(10) Ak spr6vca dane vyrubi miestnu dai a poplatok po I januari 20O9 za p^redchidzaiicc

zdaiiovacie ob<iobia v sume \'Tpoditancj podl'a predpisov iriinnlich do 3 i decembra 2008'

trito sumu prepodita konvertni'm kurz# na eur6 a ;aoklihli podl'a osobin6ho predpisu r)

ft l) Ak m6 sprivca dane vrAtif miestnu dai alebo poplatok alebo ich pomernil dasf zaplatene
' 

pred l. j anuirom 2009 v slovens(ich komniich v sume vypoditanej podfa predpisov

Itinniil ao :t. a"""^bra 2008, tirto sumu prepodita konverznlim kurzom na eurd

a zaoirthli podla osobitndho predpisu r)

V  l f s t i ne  d i ra  I6 .12 .2011

Ndvrh VZN vyveseni na indnej tabuli
N6vrh VZN zvesenli: 13.12.2013

') 
s 2 zakona a.65912a07 z.z o za\edenl

zlkonov v zneni zAkona a.210,20A8 Zz

v Obci Trsl. in: 28.11.2013

mcny euro v Slovcnskej rcpublike a o znene a doplneni ni'klorich

68
Mafia Gendtrovri

starosll(a obce


